UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

                SỞ Y TẾ

         Số:                   /SYT-NV
V/v hướng dẫn xét nghiệm và tiêm vắc

xin phòng COVID-19 bảo vệ người thuộc

nhóm nguy cơ mắc COVID-19.

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Phước, ngày       tháng      năm 2022

                Kính gửi : Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 299/UBND-KGVX ngày 14/02/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường hoạt động bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ

mắc COVID-19 trên địa bàn tỉnh.

Sở Y tế ban hành hướng dẫn xét nghiệm và tiêm vắc xin phòng COVID-19

bảo vệ người thuộc nhóm nguy cơ mắc COVID-19 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như

sau:

1. Xét nghiệm tầm soát phát hiện người mắc COVID-19 trong nhóm

nguy cơ và người sống chung, người cùng gia đình

- Tiếp tục chủ động xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 cho người thuộc nhóm

nguy cơ và người sống chung, người cùng gia đình khi có các triệu chứng như:

sốt; ho; đau họng; tức ngực, khó thở; đau mỏi người; mệt mỏi; mất vị giác hoặc

khứu giác.

- Khuyến khích, hướng dẫn người thuộc nhóm nguy cơ tự làm xét nghiệm

bằng tets nhanh, khai báo kết quả cho Trạm y tế xã, phường, thị trấn để được

hướng dẫn theo dõi, điều trị kịp thời, đúng quy định.

- Xét nghiệm định kỳ dựa trên cấp độ dịch của Sở Y tế ban hành. Trung tâm

y tế các huyện, thị xã, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch tầm soát xét nghiệm

cho phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Xét nghiệm định kỳ do cơ quan

y tế thực hiện, chỉ xét nghiệm ở địa phương có cấp độ dịch mức độ 4 (màu đỏ).

Xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 cho người tiếp xúc gần (F1) thực hiện theo

Công văn số 590/SYT-NV ngày 21/02/2022 của Sở Y tế.

- Phương pháp xét nghiệm phát hiện: bằng kỹ thuật Realtime RT-PCR hoặc

test nhanh kháng nguyên (test nhanh do Bộ Y tế cấp phép và do nhân viên y tế

thực hiện hoặc người nghi nhiễm (người nguy cơ thực hiện) dưới sự giám sát của

nhân viên y tế bằng ít nhất một trong các hình thức trực tiếp hoặc gián tiếp qua các

phương tiện từ xa (theo hướng dẫn Công văn số 11011/BYT-KCB ngày 28/12/2021

của Bộ Y tế).

 *Nếu xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 dương tính: triển khai hoạt động

chăm sóc và điều trị tại cơ sở điều trị người mắc COVID-19 thuộc nhóm nguy cơ

2

theo quy định. Thực hiện xử trí và điều trị theo hướng dẫn phân loại nguy cơ

người nhiễm SARS-CoV-2 và định hướng xử trí, cách ly, điều trị ban hành theo

Quyết định số 5525/QĐ-BYT ngày 01/12/2021 của Bộ Y tế.

*Nếu xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 âm tính: triển khai hoạt động lập hồ

sơ quản lý, tư vấn, chăm sóc và theo dõi thuộc nhóm người nguy cơ theo quy định

tại Công văn số 11011/BYT-KCB ngày 28/12/2021 của Bộ Y tế về việc xét

nghiệm để phát hiện người mắc COVID-19 và cho người ra viện và Công văn số

4319/UBND-KGVX ngày 28/12/2021 của UBND tỉnh.

2. Hoạt động tiêm vắc xin phòng COVID-19

 Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục rà soát đối tượng chưa

tiêm hoặc tiêm chưa đủ để triển khai tiêm vét và đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin

phòng COVID-19 liều bổ sung và nhắc lại cho nhóm người nguy cơ mắc COVID-

19.

 Trân trọng !

                                                                       GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Các phòng chức năng;

- Lưu: VT, NV.

		quachaiduc.syt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-04T21:54:23+0700
	Location
	Quách Ái Đức
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-05T15:44:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-05T15:44:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-05T15:44:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-05T15:45:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-05T15:45:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!